
J
qxqtmc

H0<Vgejpqnqikg
ejgo

kem#ej
nƒvgm030x{f0X{uqmƒ

šmqnc
ejgo

kemq/vgejpqnqikemƒ
x
Rtc¦g.Rtcjc

42270KUDP
:2/92:2/7::/;

Mpkjw
n¦g

qdlgfpcvxg
x{fcxcvgnuvx‡X̅E

J
V
Rtcjc.jvvr<11x{fcxcvgnuvxk0xuejv0e¦1.g/o

ckn<x{fcxcvgnuvxkB
xuejv0e¦.vgn0<442

665
433

 109 

13     Elektrotermické procesy 

 
  Charakteristickým znakem tEchto proces] jsou reakce provádEné za vysokých teplot. 

PotUebné teplo se získá pUemEnou z elektrické energie v elektrických obloukových nebo 
odporových pecích. Výhoda elektrického topení oproti ohUevu pomocí paliv spo7ívá ve 

snadné regulaci teploty a ve vysoké ú7innosti. U tEchto výrob se elektrický proud využívá 

pouze k ohUevu, tj. k dosažení potUebné teploty pro danou chemickou reakci, pUi7emž se 
této reakce neú7astní. Pracuje se  stUídavým proudem o napEtí 50 až 200 V a s vysokou 

proudovou intenzitou.  
  K nejvýznamnEjším elektrotermickým výrobám patUí výroba fosforu, která je popsána 

v kap. 9.1. Zde je stru7nE popsána výroba karbidu vápníku a karbidu kUemíku. Elektro-

termické procesy se také používají v metalurgii. 
  

13.1    Karbid vápníku 

 

  Karbid vápníku je chemicky acetylid vápenatý, který se vyrábí reakcí oxidu vápena-

tého koksem v reduk7ní obloukové peci pUi teplotE 2 000 až 2 200 °C: 
 

CaO + 3 C u CaC2 + CO (13-1) 
 

Reakce je silnE endotermní a v žádaném smEru probíhá pouze za vysokých teplot. PUi teplo-

tE nad 1 800 °C se vznikající karbid vápníku rozpouští ve zbývajícím oxidu vápenatém. 
Vznikne 75 až 80 % karbidu vápníku, zbytek tvoUí kysli7ník vápenatý, ne7istoty z koksu a 

vápna v7etnE malého množství zbytkového uhlíku (0,5 až 1 %). 
  Vápno se pUipravuje pálením velmi 7istého vápence (kap. 15.1). Jako zdroj uhlíku je 

možné použít koks, antracit s obsahem 80 až 93 % uhlíku, nebo dUevEné uhlí. Z ekonomic-

kých d]vodu se však nej7astEji používá koks. Výroba karbidu vápníku se provádí v tUífázo-
vých obloukových pecích o pr]mEru ocelové vany 4 až 10 m, jejichž dno je vyloženo 

grafitovými bloky a stEny šamotovou vyzdívkou (obr. 13.1-1). Na boku vany pece jsou 
odpichové otvory na karbid a ve dnE odpichový otvor na ferosilicium, které se tvoUí 
z ne7istot ve vsádce. Za 

ustáleného provozu je na dnE 
vrstva roztaveného karbidu a 

oxidu vápenatého. Elektrody, 
které jsou v blízkosti hladiny 

taveniny, jsou do výše cca 1,5 m 

zaváženy smEsí oxidu vápena-
tého a koksu. PotUebné teplo se 

uvolOuje „hoUením“ elektrického 
oblouku mezi elektrodou a rozta-

veným karbidem. 6ást tepla 

vzniká na ohmickém odporu 
vsádky. Jako elektrody se 

používají kontinuální samospé-
kací SQderbergovy elektrody. 

Tyto elektrody se pUipravují 

                   
Obr. 13.1-1  Oblouková pec na výrobu karbidu vápníku 

1 - pUívod suroviny, 2 - elektrody, 3 - tEsnEní, 

4 - odvEtrávání, 5 - vana, 6 - žáruvzdorná vyzdívka, 

7 - uhlíková vyzdívka, 8 - odpichový otvor na ferosilicium, 

9 - odpichový otvor na karbid vápníku 


	

